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Junta de Licitaciones y contratos
RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES EXTEMPORANEAS DE LA CONVOCATORIA No. 018 DE 2010

PREGUNTAS REALIZADAS POR GIOVANNA CARDONA CAMARGO de A.C.I. PROYECTOS S.A.
PREGUNTA No. 1: Con respecto al numeral 2.2.1.2. a) “Experiencia certificada del proponente”, les solicitamos aclarar a partir de que año se pueden presentar contrataos para acreditar la experiencia, puesto que en el cuadro de evolución del salario mínimo, figura desde el año 1.979 y en ninguna parte del documento se especifica una fecha tope.

RESPUESTA No. 1: Se pueden presentar contratos realizados a partir del 1 de enero de 1979 para acreditar experiencia.
PREGUNTA No. 2: Con respecto al numeral 2.6 “Otros documentos subsanables”, les solicitamos aclarar si es válido presentar copia de la vigencia de la tarjeta profesional del representante legal o si debe necesariamente presentarse el original
RESPUESTA No. 2: Es suficiente con que se presente una copia simple.
PREGUNTA No. 3: El numeral 2.7.1 “Experiencia de los profesionales al servicio de la Interventoría”, solicita para el Director “Título de posgrado en vías terrestres, pavimentos o geotecnia”; con respecto a lo anterior, les pedimos que para este profesional, sea válido también el título de postgrado en gerencia de proyectos o gerencia de obras.

RESPUESTA No. 3: La Junta de Licitaciones y Contratos le confirma que la experiencia de los profesionales al servicio de a Interventoría es la exigida en los Términos de la presente convocatoria.
PREGUNTA No. 4: Al revisar los requisitos de los profesionales y técnicos solicitados, así como los recursos requeridos, frente a las tarifas del mercado, puede verse que el valor del contrato supera ampliamente el presupuesto oficial estimado en mas de un 20%, como puede apreciarse en el siguiente cuadro, en el que se presenta un cálculo del presupuesto estimado para la Convocatoria de la referencia. Por lo anterior, le solicitamos respetuosamente a la Entidad, revisar las tarifas con las que estimó el presupuesto de este proyecto, puesto que de acuerdo con el análisis realizado, está muy por debajo de la realidad del mercado de la Ingeniería.
RESPUESTA No.4: El presupuesto asignado no es susceptible de ser modificado, dado que obedece a la apropiación brindada por la Subdirección de la Red Terciaria y Férrea del Instituto Nacional de Vías, por lo tanto la Junta de Licitaciones y Contratos le confirma el valor establecido en los Términos de la presente convocatoria.
PREGUNTAS REALIZADAS POR LA INGENIERIA LUZ DAMILA PIRAQUIVE DE VIASCA S.A.

PREGUNTA No. 1: De acuerdo al numeral 2.2.1.3. DOCUMENTOS FINANCIEROS (NO SUBSANABLES) y en base a la informacion de la Declacion de Renta y Complementarios para el periodo fiscal 2008, dice que verificará "que el proponente acredite un patrimonio líquido igual o superior al prepuesto oficial de la presente convocatoria pública. Mi pregunta es si el valor del Patrimonio líquido se lleva a valor en smmlv ya que por ejemplo $100'000.000 de pesos del año 2008 represntan $111'592.632 de pesos del año 2009. osea 216.68 smmlv.  Solicito aclarar lo anterior, si el patrimonio liquido se convertiria en salarios minimo> mensual vigente.

RESPUESTA No. 1: El Patrimonio Líquido extractado de la Declaración de Renta de 2008 se toma en valor monetario y se compara en las mismas condiciones con el Presupuesto oficial, sin llevar ningún valor a SMMLV. En caso de Consorcios o Unión Temporal, es la suma aritmética de los patrimonios líquidos de cada uno de los integrantes la que se compara con el Presupuesto Oficial, sin considerar el porcentaje de participación en el consorcio o unión temporal conformados, teniendo en cuenta que por lo menos uno de los integrantes del Consorcio o Unión Temporal debe cumplir al menos con el 80% del valor exigido.
PREGUNTA No. 2: Por otra parte, En el caso de Consorcio o Uniones temporalesde si un solo integrante aporta experiencia, cumpliendo con el promedio de facturacion mensual y afectado por el porcentaje de participacion , la propuesta se considera hábil???, o ambos miembros deben aportar experiencia> especifica??
RESPUESTA  No. 2: Si, la propuesta se considera hábil y no necesariamente ambos miembros deben aportar experiencia específica.
PREGUNTA REALIZADA POR EL INGENIERO EDGAR AGUSTIN ARMENTA MAESTRE

PREGUNTA No 1: La presente para solicitar , comedida y respetuosamente, se considere la posibilidad de aceptar la declaración de renta de 2009 como documento para soportar la capacidad financiera (patrimonio líquido), puesto que, de acuerdo con el calendario para el pago del impuesto de renta a la DIAN, las personas que tenemos la obligación de dicho pago correspondiente a 2009, debemos hacerlo DESDE febrero de 2010 HASTA agosto de 2010, lo cual implica que a la fecha, muchas personas ya lo hemos hecho, y es esta declaración a 2009 la que refleja la realidad económica actual como proponente ante las entidades del estado con lo es la Universidad del Cauca.
Soy conciente de que la Universidad es un organismo autónomo y se rige por Su propio estatuto de contratación, pero en aras de posibilitar la participación de oferentes con amplia experiencia en interventoría de obra civil en vías que tengan índices financieros mas favorables a 2009 que a 2008, solicito, comedidamente, se considere esta posibilidad: que las personas que ya tengan lista su declaración de renta de 2009 la presenten como documento valido para soportar la capacidad financiera y quienes aun no la hayan hecho presenten a 2008.

RESPUESTA No. 1: A fin  de mantener condiciones igualitarias para los proponentes a esta convocatoria, la Junta de Licitaciones y Contratos confirma que los estados financieros exigidos para persona natural o persona jurídica, son los correspondientes al año 2008.
PREGUNTA REALIZADA POR LA INGENIERIA DIANA VELASQUEZ DE PROYECTOS VIALES SAS
PREGUNTA No. 1: Comedidamente solicito me aclaren las siguientes  inquietudes: En los terminos de las convocatorias no hace referencia a la validación y acreditacion de la experiencia para personas juridicas con fecha de constitución menor a 5 años, tal como lo establecio el artículo 60 del decreto 2474 de 2008 que reglamento la ley 1150 de 2007.

En caso de permitir su participación conforme al citado artículo, que documentos se den anexar para validar y soportar la experiencia de los socios y de esta manera sumarla a la de la empresa?

Teniendo en cuenta que nuestra empresas es una persona juridica por acciones simplificadas SAS y que en el certificado de existencia y representacion legal no aparecen los nombres y participacion de los socios que otro documento se puede anecar para verificar la información y la manera de acreditar la experiencia?

RESPUESTA No 1: La Universidad del Cauca, es un ente autónomo del orden nacional, vinculado al Ministerio de Educación Nacional, con régimen especial, personería jurídica, autonomía académica, administrativa y financiera. No  pertenece a la rama ejecutiva del poder público, en el sector central o en el descentralizado, por cuanto si bien se encuentra vinculado al Ministerio de Educación Nacional es únicamente en lo referente a las políticas y la planeación del sector educativo.

Los entes universitarios se definen como órganos autónomos que no pertenecen a ninguna de las ramas del poder público....”

“La Universidades públicas, las cuales la ley 30 de 1992 les ordenó organizarse como entes universitarios, corresponden a la categoría de que trata el artículo 113 de la CP., esto es, “ ...órganos del estado autónomos e independientes, que por su naturaleza y funciones no pueden integrarse a ninguna de las ramas del poder público....Esa  caracterización no implica que las universidades públicas, en cuanto a órganos autónomos, sean ajenas e independientes del Estado, o que éste, a través del legislador, este impedido para regular aspectos relacionados con las mismas, siempre que con ello no vulnere la autonomía que le es propia. La autonomía entregada por la carta a las Universidades Públicas, no les da el carácter de órganos superiores del Estado, ni les concede un ámbito ilimitado de competencias, pues cualquier entidad pública por el simple hecho de pertenecer a un Estado de Derecho, se encuentra sujeta a límites y restricciones determinados por la ley”.

De este modo, la Universidad del Cauca cuenta con su propio Estatuto Interno de Contratación, adoptado mediante Acuerdo 064 de 2008, que dispone en sus artículos pertinentes lo siguiente:

ARTÍCULO 2. PRELACIÓN DE NORMAS: Los Contratos que celebre la Universidad del Cauca se rigen por las normas del presente estatuto y sus efectos estarán sujetos a las normas del derecho privado en especial las civiles y comerciales según la naturaleza de los contratos, teniendo en cuenta la autonomía universitaria otorgada por la Constitución Nacional y en especial el Artículo 93 de la Ley 30 de 1992, y las Sentencias de la Honorable Corte Constitucional. Se exceptúa de esta norma los contratos de empréstito, los cuales están sujetos a las normas que sobre la materia le sean aplicables a la Universidad y requerirán del concepto previo del Honorable Consejo Superior.

En consecuencia, la normatividad citada por Usted no tiene aplicación en los procesos que adelanta la Universidad del Cauca.

PREGUNTA REALIZADA POR EL INGENIERO FERNANDO JOSE SANCHEZ PARDO
PREGUNTA No. 1: Solicito sea publicado el cronograma de los procesos de la referencia.
RESPUESTA No 1: La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a consultar nuevamente la página www.unicauca.edu.co, link contratación.

PREGUNTA REALIZADA POR EL INGENIERO ALEXIS ALUMA Z.
PREGUNTA No. 1: Con base a 2.2.1.3. DOCUMENTOS FINANCIEROS (NO SUBSANABLES)

El proponente deberá diligenciar el Formulario No 4 y anexar entre otros los siguientes documentos: 

- La Declaración de Renta y Complementarios para el periodo Fiscal 2008, legibles.
- Inscripción en el R.U.T.

Los Consorcios y Uniones Temporales deberán cumplir con la totalidad de los documentos exigidos en los numerales anteriores para cada uno de los integrantes.

La Universidad del Cauca, con base en la Declaración de Renta de 2008 verificará que el proponente acredite un patrimonio líquido igual o superior al prepuesto oficial de la presente convocatoria pública. El incumplimiento de este criterio hará que la propuesta sea NO ADMISIBLE.

La capacidad de contratación, la capacidad residual de contratación y el Patrimonio Líquido de una  de las partes que conforman el consorcio o unión temporal no podrá ser inferior al ochenta por ciento (80%) de la mínima requerida en la convocatoria pública.

Si mi empresa tiene la declaración de renta de 2009, la pregunta mía es ¿se puede presentar esta en reemplazo a la del 2008?
RESPUESTA No. 1: A fin  de mantener condiciones igualitarias para los proponentes a esta convocatoria, la Junta de Licitaciones y Contratos confirma que los estados financieros exigidos para persona natural o persona jurídica, son los correspondientes al año 2008.
Popayán, 25 mayo de 2010.
JUAN MANUEL QUIÑONES PINZON
Presidente

